Plus ce précepte est nouveau et rigoureux, plus la sanction en est grave. Quelle est cette sanction ? C'est que Dieu lui-même se substitue au prochain pour devenir l'objet propre de nos procédés envers lui ; et ainsi, ces procédés seront la règle et la mesure des procédés de Dieu envers nous. Il nous traitera comme nous l'aurons traité dans la personne de nos frères. Si donc nous avons besoin qu'il oublie et qu'il pardonne, — et qui ne sent au fond de sa conscience un immense besoin de pardon ? — pardonnons nous-mêmes à celui qui nous offense. Il n'est point d'autre gage de sécurité pour

notre conscience ; car ce serait une pensée d'orgueil insensé de compter sur nos œuvres. Malheureux donc qui repousse le pardon, en se montrant difficile et dur pour son frère ! Heureux qui n'écarte jamais les occasions de pardonner ! Plus heureux celui qui les aime et les recherche !

La justice est assez souvent aussi intéressée que la charité à ce que nous soyons empressés à bien traiter nos confrères, dont nous croyons avoir à nous plaindre ; car assez souvent le sujet de nos plaintes est purement imaginaire. Nous sommes portés à interpréter en mal les actions et le langage d'autrui, et à lui imputer des intentions blessantes qui sont souvent loin de sa pensée. La facilité à concevoir sans cause des antipathies est une des dispositions de notre amour propre déréglé ; et la vie commune, en mettant en rapports continuels et intimes des hommes de caractères divers, dont les intérêts, souvent opposés, se froissent aisément par le contact, les fait naître plus promptement. « Hommes mortels, fragiles, faibles, dit saint Augustin, si les vases de terre que nous portons se rapprochent, ils se froissent et se gênent¹. » Si l'on n'y prend garde, l'imagination se monte, elle devient irritable, et celui qui est l'objet de l'antipathie, née de nos impressions malades, ne peut plus paraître devant nous sans exciter de nouveaux soupçons de malveillance.

C'est donc à notre amour-propre qu'il faut porter le remède. A celui qui est atteint de jaunisse, toutes choses paraissent jaunes ; ce serait peine perdue et travail ridicule de chercher à lui prouver que tout est blanc ; débarrassons plutôt l'œil de l'humeur qui déprave son regard. Cet astronome, dont la lunette avait été envahie par un rat, ne croyait-il pas avoir découvert un animal dans la lune ? Ainsi en est-il de tant de caprices qui nous

1. Serm. x. De Verb. Dom.

envahissent le cerveau, et qui nous font supposer la malveillance dans l'esprit de notre frère. L'impression que cette illusion nous fait subir est quelquefois si vive qu'elle se trahit sur notre visage, quand nous nous approchons près de lui. Son visage la reflète à son tour ; et nous, qui l'avons assombri en laissant ainsi transpercer d'injustes impressions, nous nous plaignons de son air sombre ! quelle injustice ! Changeons de sentiments, dilations notre cœur, éclaircissons notre front, et notre frère s'épanouira. Il est vraiment peu honorable, à notre âge et avec notre caractère, de faire preuve des sottises colères que reprend, dans le fabuliste, la mère de *l'enfant qui se regarde au miroir* :